
Roma, 11 agosto 2020 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto dell’incarico di Medico competente, 

secondo quanto previsto dal l’art. 18 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 81/2008, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016,  CIG Z802DFED41  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO l’art. 18 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 81/2008 che sancisce, tra gli obblighi del datore di lavoro, 

quello di “nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi 

previsti dal decreto stesso”;  

CONSIDERATA l’emergenza in atto a causa della diffusione del COVID-19 sul territorio nazionale; 

  

 

Ministero dell’Istruzione, Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO GRAMSCI”            

Via Affogalasino, 120 - 00148  Roma 

tel. e Fax. 06 6530601 C.F. 97558910580 

e-mail: RMIC8B800Q@istruzione.it  PEC: RMIC8B800Q@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivogramsci.it   a.s.2019/2020 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ANTONIO GRAMSCI
C.F. 97558910580 C.M. RMIC8B800Q
RMIC8B800Q - Ufficio Protocollo

Prot. 0002861/U del 18/08/2020 11:03:34

about:blank
about:blank
about:blank
about:blank


VISTO il Documento di Valutazione dei Rischi dell’Istituto; 

TENUTO CONTO della comunicazione pervenuta dall’arch. Cristina Maiolati, RSPP di questa 

Istituzione Scolastica dalla quale emerge la necessità di nominare un medico competente ai 

sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 81/2008, alla luce dell’epidemia di COVID-19, soprattutto in 

relazione all’attivazione del lavoro agile per gli assistenti amministrativi e della didattica a 

distanza per il personale docente e della necessità di individuare i lavoratori fragili tra i 

collaboratori scolastici non in grado di svolgere le approfondite pulizie come prevedono i 

protocolli sanitari per ridurre il contagio C 

RILEVATA la necessità di sottoporre a sorveglianza sanitaria i lavoratori nei casi previsti dalla predetta 

normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal Medico Competente; 

PRESO ATTO del carattere di urgenza della nomina del medico competente presso l’I.C. “A. Gramsci” 

di Roma; 

APPURATO che all’interno dell’Istituzione Scolastica non sono presenti figure professionali in 

possesso dei titoli e requisiti previsti, ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs. n. 81/2008, per lo 

svolgimento delle funzioni di medico competente; 

RITENUTO di dover procedere ad avviare la procedura volta ad individuare un medico specialista 

avente titolo per assumere l’incarico di MEDICO COMPETENTE dell’Istituto, secondo quanto 

disposto dal D.Lgs. 81/2008; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti 

ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 

ove richiesti»; 

VISTA la delibera ANAC N. 412 DEL  8 maggio 2019, in base alla quale l’oggetto dell’affidamento 

dell’incarico di Medico Competente è qualificabile come appalto di servizi e non come incarico 

di collaborazione di cui all’art. 7, comma 6, del d.lgs. n. 165/2001; 

VISTO che l’incarico di Medico Competente rientra tra i servizi di cui al Capo II art. 142, comma 5-bis 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, individuati dall’Allegato IX, che ricomprende anche i servizi 

sanitari; 

VISTO che il medesimo D.Lgs. 50/2016, all’art. 35 lettera d) determina una soglia di euro 750.000 per 

gli appalti di servizi sociali e di altri servizi specifici elencati all'allegato IX. 

VISTO il medesimo D.Lgs. 50/2016, art. 142, comma 5-octies, per il quale gli appalti di servizi di cui al 

comma 5-bis, di importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, comma 1, lettera d), sono 

affidati nel rispetto di quanto previsto all'articolo 36. 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta»; 



VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

ACCERTATO che non esistono convenzioni attive Consip (art.1,c.449 L.296/2006) in merito; 

VISTO il preventivo, il curriculum vitae e la disponibilità pervenuta dalla dott.ssa Elisa Santoro a 

ricoprire per l’a.s. in corso l’incarico di medico competente a decorrere dalla sottoscrizione del 

contratto, per i seguenti corrispettivi omnicomprensivi di tutti gli oneri fiscali 

Attività di medico competente (nomina) € 200 

Visita medica preventiva con istituzione cartella sanitaria e di rischio  € 40  

Esame posturale  € 10  

Visiotest  € 20  

 

PRECISATO altresì, che in capo al soggetto affidatario non sussistono motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale fino al 31 agost0 2021; 

CONSIDERATA la validità economica della proposta effettuata; 

RITENUTO di dover imputare la relativa spesa nell’ambito del Progetto P01-P16 “Progetto Sicurezza” 

del Programma Annuale E.F. 2020; 

VERIFICATO che la spesa stimata per il servizio in oggetto risulta finanziariamente compatibile con 

l'effettiva la capienza del Programma Annuale A.F. 2020; 

RILEVATO che l’importo della spesa, in quanto inferiore a €10.000, non rientra nelle competenze del 

Consiglio di Istituto, come previsto dall’art. 45 c. 2 lett. a) del D.I. n. 129/2018, per la 

determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, di 

affidamenti di lavori, servizi e forniture; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 

l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di 

adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio 

relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»;  

RITENUTO che il Dott. Bruno Aletta dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 

di ogni situazione di conflitto anche potenziale; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 



VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara CIG Z802DFED41  

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di conferire, per l’anno scolastico in corso e fino al termine dell’a.s. 2020-2021, decorrente dalla 

sottoscrizione del contratto, l’incarico di Medico Competente alla persona della dott.ssa Elisa 

Santoro, secondo i compensi riportati nel seguente tariffario: 

Attività di medico competente (nomina) € 200 

Visita medica preventiva con istituzione cartella sanitaria e di rischio  € 40  

Esame posturale  € 10  

Visiotest  € 20  

omnicomprensivi di qualsiasi ritenuta fiscale e/o spesa, fatto salvo l’esercizio del diritto di recedere in 

qualsiasi tempo dal contratto per comprovati inadempimenti; 

2. di autorizzare la spesa complessiva derivante dalla nomina e dalle successive prestazioni espletate 

da imputare nell’ambito del Programma Annuale. 2020; 

3. di nominare il Dott. Prof. Bruno Aletta quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

4. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Bruno Aletta 


		2020-08-18T09:56:56+0200
	ALETTA BRUNO




